
A Szentlélek lángként lép be minden nap az Egyház életébe
„Majd lángnyelvek jelentek meg nekik szétoszolva, 

és leereszkedtek mindegyikükre.” (ApCsel 2,3)

A tűz az emberlét fontos eszköze. A 
történelem során sokáig vélték úgy, 
hogy a láng a mennyeiek privilégi-
uma, ami az ember számára lehető-
ségeket biztosít. Lehetőséget a túl-
élésre, a fázót átmelegíti, a sötétséget 
bevilágítja, a vada-
kat távol tartja. Az 
ókori görög míto-
szokban a tűz az 
istenek tulajdona, 
melyet Promethe-
us tőlük ellopva 
megosztotta az 
emberekkel, ami 
az emberiség fej-
lődését indította 
el. A távoli tájak 
hajósai számára a 
világ ítótornyok 
lángja mutatta az 
utat a szárazföld, a 
biztonságos kikö-
tő felé. Szent István királyunk törvé-
nyeiben, amikor előírta, hogy a nép 
vasárnap szentmisén vegyen részt, ez 
alól az előírás alól csak azokat men-
tette fel, akiknek az volt a feladata, 
hogy otthon őrizzék a tüzet.
Az ószövetségi nép szabadságát is a 
tűz adja meg. Az Isten égő csipke-
bokor képében hívja meg Mózest és 
bízza meg a küldetésével, a pusztában 
vándorló közösséget pedig éjjel tűz-

oszlopban vezeti és védelmezi. Illés 
próféta tüzes szekéren ragadtatik el 
az Úrhoz. A Jeruzsálemi templom-
ban pedig égő mécsesek jelzik Isten 
jelenlétét, ahogy a villamosításokig a 
mi tabernákulumainknál is százado-

kon át az örökmécses gyertyafénye 
mutatta, hogy velünk az Isten.
A Szentlélek tüze az élet tüze. A 
Láng, amely újra és újra eszünkbe 
juttat mindent, amit Jézus mondott 
az Egyháznak. A vezető, aki évez-
redek óra vezeti a keresztény népet. 
Az ajándékozó, aki a közösségen túl 
az egyéni embert is bőségesen ellát-
ja javaival. Ő a világítótorony, aki az 
elveszettet hazavezeti. Az örökmé-

cses, aki saját személyében jele, hogy 
a Szentháromság soha nem hagyja el 
Egyházát. Az ihlető, aki az igazság 
tanítóinak ősidők óra adja ajkára az 
isteni igazságokat. A bölcsesség lel-
ke, aki megtanít minket arra, hogy 

mikor van ideje a 
szólásnak és mikor 
a hallgatásnak. Az 
elme megtisztító-
ja, hogy azokon a 
dolgokon elmél-
kedjünk, ami fon-
tos és igazságos. 
A jó tanácsadó, 
aki a szólás idején 
a megfelelő sza-
vakat adja azok 
ajkára, akik meg 
akarják hallani a 
hangját. A min-
denség ismerője, 
aki felvillantja 

előttünk a föld és a menny szépsé-
geit. A bátorító, aki a megfelelő idő-
ben cselekvésre indítja az embert. Az 
imádságra nevelő, aki segít megszó-
lítani Mennyei Atyánkat. A lelkek 
támpgatója, aki megóv attól, hogy 
megbántsuk a Mindenhatót.
A Szentlélek lángja az a láng, amely 
az életet adja, fenntartja és a legna-
gyobb jó felé vezeti.

Zoltán atya

AZ AGOSTYÁNI, BAJI, DUNAALMÁSI, DUNASZENTMIKLÓSI, NESZMÉLYI, SZOMÓDI, TATA-TÓVÁROSI, VÉRTESTOLNAI PLÉBÁNIÁK KÖZÖS LAPJA - 2023. 05. 28. - XXXIII. ÉVF.3. SZ.

„Jöjj el Szentlélek Úristen, igazság és szeretet Lelke, adj nekünk jó lelket, kedvet,
szorgalmat és kitartást ahhoz a munkához, amelyre meghívtál!”
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TAVASZI VIRÁGÁLDOZAT
/haikuk/

Hóvirág

búvó hóvirág
gyöngyház fehéren izzó
manólándzsahegy
-
Martilapu

tűnő aranya
foszlik fehér kalappá
az árokparton
-
Odvas keltike

fahéjillat száll
lila, fehér szirmokból
zöld hullámokon
-
Leánykökörcsin

napkeleti dal
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-
Fürtös gyöngyike

üde gráciák
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hajnali rétre

Törpe nőszirom

selyemruhás hölgy
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-
Pitypang

a gyermekláncfű
nyakán a csipkegallér
bizony hófehér
-
Kankalin

világló lámpás
a szurdok kapujában
útba igazít
-
Gyöngyvirág

nyíló gyöngyvirág
te Mária - illatú
rejtőző ima
-
Miserere

Isten kigyújtott
színei közé, egyszer
hazatalálunk

Botos Ferenc

Elsőáldozás Tatán
Az Isteni Irgalmasság vasárnapján, áp-
rilis 16-án a 8:30 órakor szentmisében 
16 gyermek járult először az eucha-
risztia szentségéhez. Az ünnepi szent-
misét a diákokat felkészítő Zoltán atya 
mutatta be. Imádkozzunk az elsőáldo-
zókért!
Ó, Jézus Szent Szíve! Védd meg ezeket 
a fiatal lelkeket a gonosz cselszövései-
től! Erősítsd meg hitüket, add, hogy 
növekedjenek az irántad való szere-
tetben, és adományozd nekik mind-
azokat az erényeket, melyek által mél-
tók lesznek magukhoz venni Téged! 
Ámen.
Szent Tarzíciusz, óvja és őrizze meg az 
elsőáldozó gyerekeket, akik most já-
rulnak első szentáldozásukhoz!

Úrnapja 
Június 11-én, vasárnap, 18 órakor kez-
dődik az ünnepi szentmise. Utána kör-
menetet tartunk. Minden kedves Hívőt 
nagy szeretettel hívunk és várunk!

280 éve volt templomunk alapkőletétele
Templomunk alapkőletételének 280. és 
a Ferences Rend megalakulásának 800. 
évfordulója alkalmából 2023. május 
7-én, vasárnap 17 órától megemlékezést 
tartottunk. Az Kapucinus Rend Tatán 
való megtelepedéséről és meggyökerese-
déséről Dr. Kis Tiborné, a Tatai Helytör-
téneti Egyesület elnöke tartott előadást, 
majd a kapucinus lelkiséget Szpisják 
Péter Pál OFM. Cap. atya mutatta be, 

végül Pauerné Csaba Judit a Ferences 
Világi Rend Árpádházi Szent Erzsébet-
ről nevezett testvéri közösségének tagja 
engedett betekintést a ferences világi 
rendi lelkiségbe, életformába. Az ünnepi 
szentmise elején Zoltán atya köszöntötte 
és kérte fel Péter Pál atyát, hogy mutassa 
be a legszentebb áldozatot. A szentmise 
záróáldása előtt Péter Pál atya a jelenlévő 
édesanyákat külön áldotta meg. Ezt kö-
vetően agapé várta az ünneplőket.
Adjunk hálát Istennek a kapott kegyel-
mekért!

Porciunkula 
Egyházközségünk búcsúját az idei esz-
tendőben augusztus 6-án, a 18 órakor 
kezdődő szentmisében ünnepeljük. 
Mindenkit szeretettel várunk!

Bérmálás 2023 
Április 23-án, vasárnap 15 órakor Dr. 
Veres András megyéspüspök úr szolgál-
tatta ki a bérmálás szentségét egyház-
községeink 17 fiataljának. A megbér-
máltak elnyerték a Szentlélek ajándékát, 
erőt és küldetést kaptak, hogy Krisztus 
élő tanúi legyenek az Egyházban és a vi-
lágban.
A megbérmált fiatalok köszönetüket és 
hálájukat fejezték ki a főpásztornak és 
Isten bőséges áldását kérték életére, szol-
gálatára.
Köszönjük a fiatalok felkészítését Zol-
tán atyának és Várszeginé Tromposch 
Judit hitoktatónak!
Imádkozzunk mindannyian a megbér-
mált fiatalokért!
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A dunaszentmiklósi templom

A templom neogótikus stílusban épült, 
építése 1911-ben fejeződött be. A temp-
lomot Szent Miklós püspök tiszteletére 
nagy ünnepség keretében 1913. október 
12-én konszekrálta Dr. Váradi L. Árpád 
győri megyéspüspök.
Az épület hossza 34 méter, szélessége 12 
méter, magassága 17 méter. A torony ma-
gassága a kereszttel együtt 33 méter. A 
templomnak tizennégy nagy ablaka és egy 
főbejárója van, díszes portáléval. A szen-
télyben lévő két ablak az 1938-as szentév 
emlékére festett üvegképet kapott, a bal 
oldali Szent Annát és a gyermek Szűz Má-
riát, a jobb oldali Szent Joachimot ábrá-
zolja. Ezeket 2018-ban restaurálták és ek-
kor a templom valamennyi ablaka ezekkel 
harmonizáló, díszített üvegezést kapott.
A templom nyugati végén délről a sekres-
tye található, két kisebb ablakkal és az ud-
var felől külön bejárattal. Északról ugyan-
olyan nagyságban és kivitelezésben épült 
meg az oratórium, üvegfallal elválasztva a 
szentélytől.
A gót stílusú főoltár fából készült, közé-
pen a templom védőszentje, Szent Miklós 
püspök olajfestmény képével. Bal oldalán 
államalapító Szent István királyunk, jobb 
oldalán pedig Szent László, a lovagkirály 
szobra látható. A csiszolt vörösmárványból 
készült mellékoltár a temetőben lebontott 
korábbi templom főoltára volt. 1926-ban 
barlangimitációval lett körülvéve, a bar-
langban a lourdes-i Szűz Mária, a barlang 
előtt a térdelő Szent Bernadett szobra áll. 
A kórus alatti fülkében található a Szent 
Sír oltár. A sziklautánzaton a fájdalmas 

Szűzanya szobra, valamint a szenvedés 
szimbólumai (kereszt, lándzsa, spongya) 
láthatóak, a sziklaüregben pedig a halott 
Krisztus corpusa fekszik. A fából készült 
szószék domborművei a magvető Krisz-
tust és a négy evangélistát ábrázolják.
A templom hatregiszteres és egymanuálos 
orgonáját az Országh Sándor és Fia Orgo-
nagyár építette 1913-ban, legutolsó felújí-
tása 1997-ben történt.
A templomtorony eredeti, vasbeton si-
sakját 1993-ban lebontották, mivel a rajta 
lévő repedések miatt életveszélyessé vált, 
és egy faszerkezetes, vörösrézlemez borítá-
sú toronysisak került a helyére.
A toronyban két harang lakik. A Szent 
Miklós harang 175, a Jézus Szíve harang 
pedig 104 kg-os, villamosításukra 1977-
ben került sor.
A templomnak kegyura nincsen. Fenntar-
tása a hívek gondja és terhe.
A templom 47 méter hosszú és 27 méter 
széles, parkosított udvarát térkövezett 
járdán járhatjuk be. Az udvart hársfák 
szegélyezik és egyik oldalán korlát, másik 
oldalán kőből készült kerítés veszi körül. 
Az itt található feszület a két világháború 
hőseinek is emléket állít. A templomkert 
északnyugati sarkában Szent Filoména 
képoszlopa áll. A templom külső pillérein 
helyezték el a 2011-ben elkészült örömút 
(más néven fény útja) stációit, melyeket 
Kerezsi Gyöngyi keramikusművész alko-
tott és dr. Paskai László bíboros úr szen-
telt fel.

Hitünk pohara
Egy fiatalember odamegy a paphoz és 
azt mondja:
- Atyám, többé nem megyek templom-
ba!
A pap megkérdi:
- De miért?
A fiatalember így válaszolt:
- Láttam a nővért, aki csak gépiesen 
mondja az imát.
- Láttam a templomszolgát, aki rosszat 
mond egy másik hívőről.
- Hallottam a barátot, aki csúnyán be-
szélt hittestvéreivel.
- Halottam az énekeseket, akik csak a 
dalolás kedvéért énekelnek.
- Láttam híveket, akik a mise alatt a mo-
biltelefonjukat nézik
- Láttam a ministránst, aki az óráját 
nézi, hogy mikor lesz vége a misének.
Ezen felül még sok-sok más rossz do-
log is látok, melyet a templomban nap 
mint nap tesznek az emberek.
Erre a pap:
- Értem. 
De először tégy meg nekem egy szí-
vességet: Fogj egy pohár vizet, és járd 
körbe háromszor a templomot anélkül, 
hogy egy csepp vizet is kiloccsantanál! 
Utána, ha még mindig úgy érzed, csak 
akkor hagyd el a templomot.
A fiatalember azt gondolta: Ez nagyon 
könnyű! És körbejárja háromszor a 
templomot a pohár vízzel. Amikor be-
fejezte, így szól a paphoz:- Kész vagyok 
atyám.
A pap így válaszolt:
- Amikor sétáltál halottad, hogy a temp-
lomszolga rosszat mondott a másikról?
A fiatalember: Nem
-Láttad, hogy a nővér gépiesen mondja 
az imáit?
A fiatalember: Nem
-Láttál valakit, aki a mobilját nézte?
A fiatalember: Nem
-Halottad, hogy bárki csak a dalolás 
kedvéért énekelt?
A fiatalember: Nem
Tudod, miért?
- …
Mert a pohárra koncentráltál, hogy ne 
löttyenjen ki a víz.
Ugyanez van a hitünkkel is. Amikor a 
mi Urunk Jézus Krisztusra koncent-
rálsz, nem lesz időd meghallani, meg-

látni az emberek hibáit. Ne hagyjuk el 
a templomot az emberek miatt! Azért 
járunk a templomba, hogy elmélyült 
hittel találkozzunk Jézussal! Az Urat 
helyezd a központba, és ne az emberek 
hibáit!!!
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Indulj el, hogy megérkezhess!
Az idei esztendőben is gyalogos zarán-
doklatra indultak a tatai, baji, és a tardosi 
hívek, a májusi, péliföldszentkereszti bú-
csúra.
A májusi szép idő a Gerecse hegyei kö-
zött illendő lehetőséget biztosított a lel-
ki feltöltődére minden zarándoklatra in-
duló számára. Az Úristen szent ege alatti 
vándorlás során, a madarak csicsergése 
méltányos környezetet biztosított a lélek 
elmélkedésére. De mindenkinek el kell 
jutnia a döntéséig, hogy a lelke épülésére 
vállalkozzon a zarándoklatra.

Sokan teljesítmény túraként tekintenek 
a zarándokútra. Minden zarándokban 
szükséges, hogy tudasodjon, hogy a 
péliföldszentkereszti zarándokút bejárá-
sa nem sportverseny. A zarándoklatunk 

során nem a test 
épülését kell az 
előtérbe helyezni. 
Sokkal inkább a 
lélek feltöltődését 
kell, hogy szolgál-
ja egy-egy zarán-
doklat.
Z a r á n d o k o l n i 
egyedül, és cso-
portosan is lehet. 
Ha magányosan 
zarándokolunk, 

több időnk, több terünk van az elmél-
kedésre, az imádságra. A saját gondola-
tainkban elmélyülve, egyaránt zavartala-
nul figyelhetünk lelkünkre és a környező 
táj szépségeire. Nem szükséges tetterő-
sebb vagy lassúbb járású zarándok tár-
saink tempójához igazodnunk. Saját 
tempónkban készíthetjük fel lelkünket a 
zarándoklat céljára.
Ugyanakkor számtalan érv szól amellett 
is, hogy csoportosan zarándokoljunk. 
A csoport biztonságérzetünket növeli, 
megtudjuk osztani mássokkal gondo-

latainkat, közös elmélkedések segítik 
lelkünk megkönnyítését. Felfedezhetjük 
a közös beszélgetések és a közös hallga-
tások szépségét is. Érzéseink, gondola-
taink, tapasztalataink megosztása, tár-
saink megismerése, a zarándoklat során 
értékes és felemelő tapasztalatokkal gaz-
dagíthat minden résztvevőt.
Akár csoportosan, akár magányosan 
zarándokolunk, a legfontosabb, hogy a 
lelki motivációnk végig kísérjen vándor-
lásunk során. A célunkat ne feledjünk 
utunk során. Azért indulunk zarándok-
utunkra, mert a lelkünk feltöltődésére 
vágyunk. E cél elérése mindent megér.
A zarándok míg a hegy-völgyek útjait 
járja egyúttal a belső útján is előre halad 
az Isten felé vezető úton. Saját magát is 
megismerve közelebb kerül a Megváltó-
hoz. Kicsiben megjárja élete útját, annak 
elágazásait, kanyarjait, buktatóit. Élte 
tévelygésekkel teli útját átgondolhatja, 
és értelmes célokat tűzhet ki életének. 

Cserkész – Jelöltpróba
Egy őszi délutánnak tűnő szürke csöpö-
gős esős májusi napon vidám és aggódó 
fiatalok gyülekeztek a kőporosnál. A ta-
tai cserkészcsapat fiatal jelöltjei voltak, 
akik jelöltpróbára jöttek. Nem tántorí-
totta el őket a csöpögő eső. De a próbán 
részt vevő állomások se riadtak meg az 
esőtől. A próba ugyanis egy keretmesés 
akadálypálya volt, ahol a jelölteknek 
egyesével kellett eljutniuk és megkeres-
ni Rózsa Sándor betyárt a sűrű erdőben. 
Útközben zsandárokkal találkoztak. 

Később lótolvajok tették próbára az 
ügyességüket. Egy útszéli fogadóban a 
fogadós és a lánya kínálta őket „borral”, 
hogy dalra fakadjanak, később szerzetes-
sel is összefutottak. Végül mind a kilenc 
jelölt kiállta a próbát, így május végén a 
Gerecse oldalában a Serédi kastélyban 
fogadalmat tud majd tenni.
Én .... fogadom, hogy híven teljesítem 
kötelességeimet, amelyekkel Istennek, 
Hazámnak és embertársaimnak tarto-
zom. Minden lehetőt megteszek, hogy 

másokon segítsek. Ismerem a cserkész-
törvényt és azt mindenkor megtartom.”

Tatai cserkészek a pápalátogatáson
A Magyar Cserkészszövetség szervezé-
sében több tatai cserkész is részt vett az 
önkéntes segítők munkájában, akik a 
pápalátogatáson az áldoztatást kísérték. 
Nagyon korán kellett kelni. a cserkész-

ingre minden felvarrót fel kellett varrni, 
sokat kellett próbálni, de mégis felejthe-
tetlen élmény volt. A hétvége lehetőséget 
adott arra is, hogy a parlamentben meg-
tekintsék a Szent Koronát.

Kiszakadva a hétköznapok pörgéséből, 
lelki-testi felfrissülést, elcsendesedést, 
megnyugvást és nem utolsó sorban lelke 
megtisztulását érheti el. Ezért csak is lé-
lekben felkészülten induljunk zarándok-
utunkra.
„Jöjj és kövess!”

-pik-
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Sík Sándor: A százéves Ember Tragédiája
Az Ember Tragédiáját 1860 márciusában 
fejezte be Madách Imre, és 1862-ben jelent 
meg. Bátran mondhatjuk, hogy megállta az 
idő próbáját, pedig a világirodalom nem sok 
nagy alkotásának kellett annyi külső és belső 
akadállyal megküzdenie.
[…] A Tragédia értelmét keresve tulajdonkép-
pen három kérdésre kell megfelelnünk. Az 
első: Minő probléma van itt fölvetve? Erre 
megfelel a Tragédia expozíciójának (három 
első színének) vizsgálata. A második: Mi az ér-
telme a történelmi színeknek? Ez megkívánja 
az álomjeleneteknek, vagyis a mű derekának 
elemzését. A harmadik: Hogyan oldja meg 
Madách a fölvetett kérdést? Erre megfelel az 
utolsó szín, a kifejlet.
Az első három színben Lucifer harcra kel az 
Úr ellen és az első emberpárt ráveszi, hogy sza-
kítson a tudás tiltott fájáról. Lucifer tehát győ-
zött: az embert megnyerte magának. Ádám 
mindent tudni akar, látni akarja jövőjét. Lu-
cifer teljesíti kérését, és rá és Évára is álmot bo-
csát. Ádám elszakadt Istentől, és a saját lábán 
akar megállani. Lucifer csábítására tette, aki 
egészen magának akarja megszerezni, hogy 
így megnyerje csatáját az Úr ellen. A probléma 
tehát a három első szín tartalma és Madách 
irányító szavai alapján ez: Mi lesz a sorsa az 
Istentől elszakadt és önerejére támaszkodó 
embernek – az egész emberiségnek?
Mi az értelme mármost az álomnak? Mit je-
lentenek a történeti színek? Ádám mindenütt 
nagyszerű eszmékért küzd, és mindenütt elbu-
kik, míg végül egy kétségbeesett erőfeszítéssel 
elhagyja a földet; a földtől függetlenül azon-
ban nem élhet. A kihült földön az állattá süly-
lyedt ember vigasztalan sötét képe tárul elénk. 
Így látná Madách a történelmet? […] A kulcs 
Lucifer jelleme. Lucifer a „hideg, számító érte-
lem”. Az emberiség történelmét megmutatja, 
jóhiszeműen, úgy, amint ő látja. Csakhogy ő 
képtelen az egészet látni. Egyiptom nemcsak 
a zsarnokság hazája volt, hanem a tudomány-
nak bölcsője is. Görögországnak nemcsak a 
demagógiát köszönjük, hanem egy nagyszerű 
kultúrát is. Róma is adott a világnak mást is, 
mint romlottságot. A kereszténység sem áll 
eretnek-üldözésből, görög szóvitából és ba-
bonából. A tudomány mást is teremtett, mint 
csillagjóslást, a francia forradalom nemcsak 
nyaktiló, hanem nagyszerű szemkinyílása az 
emberiségnek. A kapitalizmusnak is megvolt 
a maga haladó korszaka és a szocializmus is 

nagyobbat, emberibbet hozott, mint amit 
a falanszter mutat. Lucifer nem hazudik, de 
„nem adhat mást, mint mi lényege”. Csak azt 
látja a történelemből, amit a minden felsőbb 
motívum, tehát vallási, érzelmi és esztétikai 
elem iránt érzéketlen, hideg értelem lát ben-
ne. És így az egész látomás mégis hamissá lesz, 
nem mert hazug, hanem, mert az igazságnak 
csekélyke része létére az egész igazság gyanánt 
tünteti fel magát. A színek tehát nem az em-
beriség valódi sorsát adják, hanem az Istentől 
elszakadt és magára maradt ember sorsát, amit 
mindig megbuktat saját gyöngesége. A törté-
neti színek jelentése tehát: az Istentől elsza-
kadt esendő ember – emberiség sorsa.
A XV. szín a megoldásé. Ádám öngyilkosság-
gal akarja elejét venni a szörnyű jövőnek, de 
Évától megtudja, hogy nincs már egyedül a vi-
lágon. Tehát mégsem dacolhat Istennel. Ettől 
a perctől kezdve visszatér Istenhez. Lucifer e 
pillanatban végképp elvesztette a csatát. Az Úr 
visszafogadja kegyelmébe a megtérő Ádámot. 
Ádám elmondja kétségeit: Halhatatlan-e az 
egyéni lélek? Tökéletesedik-e az emberiség? 
Az Úr nem ad határozott feleletet:
Ne kérdd
Tovább a titkot, mit jótékonyan
Takart el istenkéz vágyó szemedtől.
Ha látnád, a földön mulékonyan
Pihen csak lelked, s túl örök idő vár:
Erény nem volna itt szenvedni többé.
Ha látnád, a por lelkedet felissza:
Mi sarkantyúzna, nagy eszmék miatt
Hogy a múló perc élvéről lemondj?
Míg most jövőd ködön csillogva át,
Ha percnyi léted súlyától legörnyedsz,
Emel majd a végtelen érzete,
S ha ennek elragadna büszkesége,
Fog korlátozni az arasznyi lét.
És biztosítva áll nagyság, erény.
Többen rámutattak már ezeknek a soroknak 
a kantiánus hangzására, és valószínűleg nem 
is alaptalanul. Bennünk, bibliás emberekben 
más visszhangot éreztetnek ezek a sorok. Az 
igazság látása nem az ember osztályrésze. 
Az ember csak sejthet; földi osztályrésze az 
örök dolgokra nézve nem a tudás, hanem 
a hit. Madách szavai egyenesen Szent Pálra 
emlékeztetnek: „Most tükörben látunk és 
rejtvényszerűleg, de el fog jönni az idő, midőn 
majd szemtől-szembe látunk.” Az Úr nem is 
hagyja erről bizonytalanságban Ádámot: a 
vallásra utal:

Ha jól ügyelsz, egy szózat zeng feléd
Szüntelenül, mely visszaint s emel,
Csak azt kövesd. S ha tettdús életed
Zajában elnémul ez égi szó,
E gyönge nő tisztább lelkülete,
Az érdekek mocskától távolabb,
Meghallja azt, és szíverén keresztül
Költészetté fog és dallá szürődni.
Tehát a vallás meg az érzelem (amelyet az 
egész Tragédia folyamán a nő képvisel) ez az a 
kettő, ami az embert fölemeli; ezeken szenve-
dett hajótörést Lucifer. Az angyalok kara di-
csőíti még a szabad akaratot és hirdeti a nagy 
hivatást: a nemes célokért küzdő ember Isten 
helyett cselekszik, Isten munkatársa.
Éva és Ádám megérti a dalt. Csak a lesujtó 
véget nem tudja feledni Ádám. Az Úr nagy-
szerű felelete: Mondottam, ember: küzdj és 
bízva bízzál! De vajon föltehető-e Madách-
ról, hogy ezt a minden ízében komoly költe-
ményt egy tartalmatlan és jóhangzásában is 
semmitmondó frázissal fejezze be? Csak arról 
lehet itt szó, hogy hogyan értelmezzük az Úr 
szavát – helyesebben: hogyan érti Madách az 
Úr szavát?
Az Úr utolsó szavai tehát mindenekelőtt ne-
künk, hívő katolikusoknak körülbelül ezt 
jelentik: „Mondottam ember, hogy kegyel-
membe fogadlak. Ne félj hát semmitől: veled 
vagyok. Te tedd a magadét. A többit bízd 
rám. Küzdjél: az emberiséget én vezetem. 
Ne félj a jövőtől: sorsod az én kezemben van. 
Amit láttál, vigasztalan, de ott nem voltam 
veled. Az a jövő volt, de Luciferen keresztül. 
A te jövődet azonban én intézem, nem Luci-
fer. Veled vagyok, mondottam, azért bízzál. 
Bennem bízzál.”
Vagyis a probléma megoldása ez: Az ember 
elszakad Istentől és saját erejéből kezd nemes 
harcokat. Megbuktatja gyöngesége, mert el-
lökte magától mindazt, ami győzelmes erő, 
mindazt, ami életben isteni. (Ez a gyengeség 
a teológia nyelvén: az eredendő bűn.) De az 
ember ezt nem bírja ki soká, visszatér az Úr-
hoz (a teológia nyelvén: a hit), s az Úr melléje 
áll (a teológia nyelvén: a Gondviselés). Az 
ember pedig a magába fogadott isteni erőktől 
újjászületve indul új harcra. Ez a harc azon-
ban már nem az előttünk lepergett Ember 
Tragédiája, hanem egy más, nagyszerű küzde-
lem, amely, még ha tragikus is, győzelemmel 
végződik.”1

Kontra Attiláné
1: Sík Sándor, A százéves Ember Tragédiája, Vigilia, 1961/6, 331-337.  https://vigilia.hu/pdfs/Vigilia_1961_06_facsimile.pdf#page=13 (2023. 05. 04.)
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Pápai áldást kapott Várnagy István
A május 14.-i vasárnapi szentmisét Neszmé-
lyen emlékezetessé tette egy kegyelemteljes, 
felemelő esemény. A templomatyát, Várnagy 
Istvánt 50 éves egyházi szolgálata alkalmá-
ból a szentatya, Ferenc pápa, pápai áldásban 
részesítette. Az erről szóló dokumentumot 
a szentmise keretében Kovács Csaba Albert 
esperes-plébános úr adta át. Köszöntőjében 
méltatta a templomatya életútját, az egy-
házközség és a templom érdekében végzett 
több évtizedes áldozatos munkálkodását, te-
vékenységét. Albert atya ugyan még csak 3. 
éve szolgálja a neszmélyi híveket, de szavaiból 
kitetszett, hogy nagyon jól ismeri az egyház-
község életét. Felemlítette a templomatya 
tevékenységei között a templom felszentelé-
sének 100. évfordulójára elvégzett belső fel-
újítást, a templomtető cserepezését, csatorna 
cseréjét, a temető kerítés építését és a belső 

rendezést utak, szemét gyűjtő hely kialakítá-
sát. Ezek csak a kiragadott nagyobb munkák, 
ezeken túl az egyházközség mindennapjaiban 
való folyamatos aktív részvételt, melyben sze-
mélye a biztosíték a maradéktalan minőségi 
munkának. A templomatya meghatódva kö-
szönte meg a váratlan ajándékot és méltatást, 
hálát adva Istennek ígérte meg, amíg ereje en-
gedi továbbra is hűen szolgálja egyházunkat, 
templomunkat. Az egyházközség nevében mi 
is szívből köszöntjük templomatyánkat, Isten 
kegyelmét kérjük további életére, munkájára. 
A szentmise után a képviselő testület egy kvá-
zi kihelyezett PTT ülés keretében a „Vadvi-
rág” panzióban egy oldott hangulatú agapé-
keretében adott alkalmat az elmúlt időszak 
értékelésére, az előttünk álló feladatok átte-
kintésére.

Bélai Lajos PTT alelnök

Jöjj Szentlélek!
„A Szentlélek már akkor velünk van,

amikor arra kérjük,
hogy jöjjön el hozzánk”

Szent II. János Pál 1995

A húsvét és a karácsony után a harmadik 
legnagyobb ünnepünk pünkösd napja. A 
megnevezése a görög pentékoszté (ötven) 
szóból ered, mivel a húsvétot követői öt-
venedik napon ünnepli a keresztény világ 
a Szentlélek eljövetelét. 
A Szentlélek eljövetele egyben az egy-
házunk születésnapja is. E napon szállt a 
tanítványokra Jézus Krisztus mennybe-
menetele előtt megígért Szentlélek. Mint 
ahogy annak idején a Szentlélek kiáradt az 
apostolokra, és betöltötte őket megvilágo-
sító, lelkesítő, szeretetet sugárzó kegyel-
mével, úgy tegyen bennünket is képessé, 
hogy Jézus Krisztus missziós parancsát 
teljesíteni tudjuk, a mai hitében gyengült 
világban!
Sajnos egyre több emberrel találkozunk 
a mai világban, kinek hite elerőtlenedett. 
Évről évre láthatóan csökken a keresztény 
vallású lelkek száma. Jól mutatják ezt a 
2001/2011 időszak népszámlálási adatai 
is. Ebben a tíz esztendőben magát a ke-
resztény vallásközösséghez tartozónak val-
ló magyarok száma több mint kétmillió 
fővel csökkent. Noha még nem ismertek 
a 2022 évi adatok, de érezhető, hogy ez a 

csökkenési folyamat nem ált meg. Hogy ez 
a csökkenés miért történhet? Több okra is 
visszavezethető.  Érezhetően több teme-
tésre kerül sor, mint amennyi keresztelés 
történik. De nem csak ez okozza e csök-
kenést! Sőt, nem ez az, ami ilyen nagyságú 
csökkenéshez vezet. A felnőt, egyháztól 
elfordulók aránya adja e nagy mértéket. 
Egyre többször halható, hogy féltjük a 
keresztény Europát, közte a keresztény 
Magyarországot a „bevándorlók” elárasz-
tásától. Vajon a „bevándorlók” hatására 
csökken a hitüket egyre kevésbé gyakorló 
katolikusok száma?
Hogy nevezhetjük kereszténynek Európát 
és benne Magyarországot, mikor folyama-
tosan gyarapodik azok száma, akik bár ke-
reszténynek vallják magukat, de a hitünk 
igazságait, és alaptételeit nem ismerik. Hi-
tünk szabályait nem tartják be.
Vajon most a pünkösd ünnepén hány ma-
gyar ember van, aki valóban a Szentlélek el-
jövetelét helyezi az ünnep központjába, és 
hányan vannak, akik csak azt látják, hogy: 
„De jó, van ismét egy hosszú hétvégém.”
Az az érzésem, hogy akik csak a munka-
szüneti napot látják pünkösd ünnepében, 
azok sajnos többen vannak. Sajnos tudo-
másul kell vennünk, hogy misszióra szoru-
ló ország lettünk.
Érezzük hát át a pünkösdi üzenetet. Ter-
jesszük az Evangélium keresztény tanítá-

sait. Váljunk misszionáriussá saját hazánk-
ban.
E korszakban mintha csak élni szeretnének 
az emberek, hit, és elhivatottság nélkül. Az 
élet így üressé válik. Meg kel tölteni tarta-
lommal!
Az életcélod nem kitalálni kell, hanem 
megtalálni!
Most itt áll elöted egy küldetés: Segítsünk 
a Szentlelket kiárasztani honfitársainkra, 
tanítsuk meg számokra, hogy hitünkben 
elmélyült élettel elnyerhetjük a Szentlélek 
társaságát, hogy megvilágosítson és vezérel-
jen minket életünkben az örök élet felé.
Szeretném, ha megtanítanátok embertár-
saitokat, hogy úgy kell élniük, hogy szert 
tegyenek a Szentlélekre, hiszen Nélküle 
nem tudjátok felépíteni lelketek templo-
mát. A lélek temploma nélkül nincs tarta-
lommal feltöltve életünk. Szentlélek nél-
kül az a veszély fenyeget, hogy a sötétben 
fogtok járni, és nem juttok el a Mennyek 
kapujába. Szeretném, ha magad is követ-
néd ezt a tanácsot! Nem az számít, hogy 
az életcélod mekkora, az adja a küldetés 
súlyát, hogy hogyan töltöd be missziódat.

Szentlélek jöjj, lobogó láng,
Szentlélek jöjj, a világ vár.
Szentlélek jöjj, adj erőt!
Jöjj, és áradj szét a nép között!

-pik-
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Miserend
Agostyán

Vasárnap: 10:00; Szerda: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00
Baj

Vasárnap: 10:00; Hétfő: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00
Dunaalmás

Szombat: 16:00; Péntek: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00
Dunaszentmiklós

Szombat: 16:00; Csütörtök: 18:00
Neszmély

Vasárnap: 11:30; Csütörtök: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00
Szomód

Vasárnap: 8:30; Szerda: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00
Tata-Kapucinus

Vasárnap: 8:30, 18:00
Hétfő: 18:00; Kedd: 7:30; Szerda: 18:00, (vesperás 17:30); 
Péntek: 18:00; Szombat: 18:00

Vértestolna
Vasárnap: 11:30; Kedd: 17:00, téli időszámítás időszakában 16:00

Szentségimádás
Minden hétköz-
napon a  szentmi-
sék előtt fél órával 
szentségimádás és 
gyóntatás.

Vesperás
Szerdánként a 
szentmise előtt fél 
órával zsolozsmát 
imádkozunk

Pio atya: A fény szavai „Semmi, de semmi nincs kö-
rülöttem, csak halványan pislákoló fények suttogják 
azt a sűrű sötétségben, hogy Isten a jóságban lako-
zik!”
„Amint imádkozni kezdek, úgy érzem, hogy szívem-
ben élő szeretet lángja lobban, amely nem hasonlít-
ható e földi világ egyetlenegy másik lángjához sem.”
„Tartsuk mindig égve szívünkben a szeretet lángját, 
és sohase veszítsük el a bátorságot.”
„A megpróbáltatás még hosszú, de az Isten szereteté-
ért vállalt tisztítótűz édes.”
Kötetünkben Pio atyához saját írásain és gondolata-
in keresztül jutunk közelebb, megismerve személyes 

tapasztalatait és javaslatait. A könyv Pio atya legjelentősebb írásainak gyűj-
teménycsokra, amelyek az atya lelkét és misztikus életét tárják fel. Írásaiból, 
különösen a lelki vezetőinek küldött leveleiből válogattunk ki gondolatokat, 
tanácsokat és emlékeket, amelyek a lehető leghűségesebb visszatükröződései 
lelkiségének.
Nem olyan műről van szó, amelyet egyszerre kell elolvasnunk. Mint már emlí-
tettük, gyűjteménycsokorról van szó, vagyis a kötet több virágból áll, s mind-
egyiknek megvan a maga illata, szépsége és színe. Az olvasó ezért ízlésének és 
igényének megfelelően választhat ezek közül... majd miután végzett és becsukta 
a könyvet, elkezdhet róluk elmélkedni. 

Könyvajánló



Apostol8 Képemlékek

Tatai cserkészek a pápalátogatáson

280 éve volt az alpkïletétel

Bérmálás 2023

Elsőáldozás egyházközségeinkben

Cserkész - Jelöltpróba


